
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

   Imposto de Renda 
Retido na Fonte

                  
24.797.358 

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (§ 1º 
do art. 19 da LRF) (III)

                  
22.158.187 

   Indenizações por 
Demissão e Incentivos 
à Demissão Voluntária

                       
815.855 

   Decorrentes de 
Decisão Judicial de 
período anterior ao da 
apuração

                               
-   

   Despesas de 
Exercícios Anteriores 
de período anterior ao 
da apuração

                    
2.947.523 

   Inativos e 
Pensionistas com 
Recursos Vinculados

                  
18.394.809 

DESPESA LÍQUIDA 
COM PESSOAL (IV) = 
(I - II - III)

                 
120.256.695 

APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL

 VALOR  % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (V)

            
17.159.995.000 

100

DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP (VI) = 
(III a + III b)

                 
120.256.695 

0,70

LIMITE MÁXIMO (VII) 
(incisos I, II e III do 
art. 20 da LRF) 

                 
164.735.952 

0,96

LIMITE PRUDENCIAL 
(VIII) = (0,95 x VII) 
(parágrafo único do 
art. 22 da LRF)

                 
156.499.154 

0,91

LIMITE DE ALERTA 
(IX) = (0,90 x VII) 
(inciso II do § 1º do 
art. 59 da LRF) 

                 
148.262.357 

0,86

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável: 
COORDENADORIA DE CONTABILIDADE/DF, data da emissão 23/
mai/2016 e hora de emissão 10h57.

Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não

liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as 

despesas executadas 
estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve 
a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do 

exercício, por força do 
inciso II do art. 35 da 
Lei 4.320/64.

Conselheiro Luis da Cunha Teixeira
Presidente do TCE-PA

José Eduardo 
Rodrigues Lobão

Max Ney de Parijós

  Secretário de 
Administração

Secretário de Controle Interno

Protocolo 966356

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 09
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - leite em pó e 
adoçante.
Valor: R$ 2.347,20
Data de Assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 à 24/05/2017
Registro de Preço: Pregão Eletrônico nº 03/2016-MPC/PA-SRP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso/Origem do Recurso: 0101
Contratado:
Nome Fantasia: CUNHA E LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇO
Endereço: Travessa Mauriti, nº 178, bairro Pedreira, CEP 66083-
000 Belém/PA.
Telefone: (91) 98909-3881
Fiscal do Contrato: Carlos Augusto Nogueira da Silva
Suplente: José Rafael Pinheiro Bomfi m
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 965990

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 130/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Sandro 
Lins Filgueiras, referente ao período aquisitivo 25/9/2015 a 
24/9/2016, foi interrompido pela PORTARIA nº 077/2016/MPC/
PA, de 28/3/2016, devido à imperiosa necessidade do serviço, 
fi cando 20 (vinte) dias pendentes de gozo para serem usufruídos 
oportunamente, e
CONSIDERANDO seu requerimento datado de 24/5/2016,
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, matrícula nº 
200120, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de 
Controle Externo, Gozo de Férias (remanescente), de 30/5 a 
18/6/2016 (20 dias), referente ao período aquisitivo 25/9/2015 
a 24/9/2016, que foi interrompido pela PORTARIA nº 077/2016/
MPC/PA, de 28/3/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 966443

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 129/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias da servidora Ana Rosa 
Bassalo Crispino relativo ao período aquisitivo 21/9/2014 a 
20/9/2015, foi-lhe concedido para o período de 20/5 a 18/6/2016, 
conforme PORTARIA nº 126/2016/MPC/PA, de 18/5/2016;
CONSIDERANDO, contudo, a imperiosa necessidade do serviço 
e o que estabelece o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Interromper, a partir deste data, o gozo de férias da servidora 
ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Técnico, matrícula nº 999321, referente ao período 
aquisitivo 21/9/2014 a 20/9/2015, concedido através da 
PORTARIA nº 126/2016/MPC/PA, de 18/5/2016, para o período 
de 20/5 a 18/6/2016, fi cando os 26 (vinte e seis) dias restantes 
para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 966435

PORTARIA N° 131/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão Eletrônico 
nº 05/2016/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
- Sônia do Socorro Santos
Equipe de Apoio:
- Nazaré do Socorro Gillet das Neves
- Akyson Ferreira da Silva
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 966455
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3057/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 026/2016-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio os servidores ALEXANDRE 
SILVA DOS SANTOS, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, e no seu impedimento, SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 966013

PORTARIA N.° 3014/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 050/2016-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio a servidora DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, e no seu impedimento, MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 966029

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 064/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa MICRODATA SISTEMAS ELETRONICOS LTDA - ME 


